1

明日香村健康なむらづくり推進事業 事務局会議 レジメ

【日時】平成２８年３月７日（月）17:15～

【場所】明日香村健康福祉センター事務所内会議室

【出席者】明日香村役場・健康づくり課：課長・米田則子、調整員・中屋幸恵

明日香村役場：政策監・山本慎一郎

明日香村国保診療所：院長・武田以知郎

地域医療振興協会：センター長・中村正和、研究員・嶋田雅子

【議事】０回目

１． 推進事業イメージ図の内容

２． 健康あすか 21 と健康なむらづくり推進事業の時間のズレについて

３． 検討会の体制 事務局会議メンバー

４． 地区懇談会について

５． 次回 第 1回事務局会議

  4 月 26 日（火）17:00～ 健康福祉センター事務所内会議室

   議題：地区懇談会の設計（日程、場所、進め方など）

６． 次回の会議までの宿題

【日時】平成２８年４月２６日（月）17:00～

【場所】明日香村健康福祉センター事務所内会議室

【出席者】明日香村役場：健康づくり課 課長吉川公二、課長補佐中屋幸恵

浦野夕香

明日香村役場：政策監 山本慎一郎

同国民健康保険診療所：武田医師

公益社団法人地域医療振興会（ＪＡＤＥＣＯＭ） 地域医療研究所

ヘルスプロモーション研究センター（ヘルプロ）

中村センター長（遠隔参加）、嶋田様

奈良県立医科大学：佐伯講師

【議事】1回目

１．前回のおさらい

２．「健康なむらづくり推進事業」企画書の内容等について

３．ヘルプロ作成資料に基づく意見交換

４．今後の事務局会議の運営について

５．次回等に向けての確認（宿題等）

６．今後の事務局会議のスケジュールについて

2

【日時】平成２８年６月６日（月）17:00～

【場所】前回と同様

【出席者】前回と同様

【議事】２回目

１．前回事務局会議および昨日（6/5）のおさらい

２．地区別「健康づくり勉強会」について：体制や進め方の検討

   ファシリはどのような体制で臨むか

資料は昨日のバージョンを基本。他に追加するべきものはないか確認

グルーブワーク ファシリ８名 ５－６人で１グループ

組み立て 情報提供３０分 グループ討議発表８０分程度 他１０分

各地区懇出席者予定確認

クイズ 手を上げる方法でなく○×プレートをあげるクイズを入れる

３．今後に向けて（３０分）

平成２８年度（９月～）アンケート設計→配布→集計（１２月まで）

    ※無作為で 2,000 人を抽出して配布。

平成２８年度（１０月～１１月）：次年度に向けた予算化作業

平成２９年度：市町村健康増進計画（健康明日香２１）改訂版の策定作業

以下、地区別勉強会を終了後

  対策（★資料のスライド３～４）については、いつどう検討するか。

   分析（★資料のスライド５）については、誰がいつどう検討するか。

４．今後の事務局会議のスケジュールと、次回等に向けての宿題

【日時】平成２８年６月１５日（水）17:00～

【場所】前回と同様

【出席者】前回と同様

【議事】３回目

１．地区懇談会の進め方、プログラム等の確認

中央ワークショップのふりかえりを含め村からプログラム案を提示

２．中央ワークショップの結果周知について

村の課長補佐会での報告やニュースレター作成など、進捗の報告

３．今後に向けて

地域診断のより詳細なデータ分析について（作業の進め方や役割分担など）

健康あすか 21 策定に関するアンケートについて

3

【日時】平成２８年９月５日（月）17:00～

【場所】前回と同様

【出席者】前回と同様

【議事】４回目

１．地区懇談会の報告について

 ２．健康あすか２１計画（案）策定についてのアンケート調査

   抽出条件について

アンケート設計について

 ３．その他

【日時】平成２８年９月２７日（火）

【場所】前回と同様

【出席者】10-12 時 健康なむらづくり事務局会議①

６人(中村・嶋田・山本・吉川・中屋・浦野)

13-15 時 ファシリテーター反省会

(岡本・薮内・花谷・前川・荒木・岡崎・中尾・西辻)

＋下記７人

15-16 時 健康なむらづくり事務局会議②

７人(中村・嶋田・山本・武田・吉川・中屋・浦野)

【議事】５回目

１．『健康あすか２１計画策定に伴うアンケート調査についての検討及び地区

懇談会によって得られた項目をどう組み込むか』のまとめ及び決定事項と

今後の予定

アンケート個別項目検討

ファシリテーター意見交換

全体設問方針まとめ